

Assuruá 4 Subholding II Energia S.A.

(anteriormente denominada Omega Desenvolvimento de Energia 21 S.A.)

CNPJ: 47.124.064/0001-68

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.						
Balancos Patrimoniais	Controladora	Consolidado	Demonstrações dos resultados	Controladora	Consolidado	
Ativo	2023	2023		2023	2023	
Circulante	7.637	58.850	Receita operacional líquida	-	63.709	
Caixa e equivalentes de caixa	377	38.141	Custos da operação e compra de energia	-	(39.579)	
Clientes	-	15.971	Lucro bruto	-	24.130	
Outros créditos	7.260	4.738	Receitas (despesas) operacionais	-	-	
Não circulante	506.030	767.980	Gerais e administrativas	(102)	(2.395)	
Caixa restrito	-	10.537	Outras receitas (despesas) operacionais	-	252	
Outros créditos	-	563	Resultado de equivalência patrimonial	8.037	-	
	-	11.100		7.935	(2.143)	
Investimentos	506.030	-	Resultado operacional	7.935	21.987	
Imobilizado	-	756.826	Receitas financeiras	9	2.657	
Intangível	-	54	Despesas financeiras	(20.482)	(34.135)	
	506.030	756.880		(20.473)	(31.478)	
Total do ativo	513.667	826.830	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(12.538)	(9.491)	
Balancos Patrimoniais	Controladora	Consolidado	Imposto de renda e contribuição social	-	(3.047)	
Passivo e Patrimônio líquido	2023	2023	Prejuízo do exercício	(12.538)	(12.538)	
Circulante	255.482	277.099	Demonstrações dos resultados abrangentes	Controladora	Consolidado	
Fornecedores	-	2.654		2023	2023	
Empréstimos, financiamentos e debêntures	255.482	270.260	Prejuízo do exercício	(12.538)	(12.538)	
Obrigações tributárias	-	2.636	Outros resultados abrangentes	-	-	
Outras obrigações	-	1.549	Resultado abrangente total	(12.538)	(12.538)	
Não circulante	291.546	291.546	Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora	Consolidado	
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	289.707		2023	2023	
Outras obrigações	-	1.839	Fluxo de caixa das atividades operacionais	2023	2023	
Total do passivo	255.482	568.645	Obrigações trabalhistas e tributárias	-	4.645	
Patrimônio líquido	258.185	258.185	Outras contas a pagar	-	7244	
Capital social	52.072	52.072	Caixa proveniente das operações	(3.745)	28.749	
Adiantamento para futuro aumento de capital	10	10	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(303)	(16.822)	
Reserva de capital	218.640	218.640	Imposto de renda e contribuição social pagos	-	(1.815)	
Reservas de lucro	(12.537)	(12.537)	Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(4.048)	10.112	
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	Fluxo de caixa das atividades de investimento	Controladora	Consolidado	
Total do passivo e patrimônio líquido	513.667	826.830		2023	2023	
Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora	Consolidado	Aporte de investidas, líquida de caixa	-	(5.153)	
Fluxo de caixa das atividades operacionais	2023	2023	Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-	(39.364)	
Resultado antes do IR e da CS	(12.538)	(9.491)	Redução de capital em controladas	19.100	-	
Ajustes:			Aplicações financeiras – caixa restrito	11	40.460	
Depreciação e amortização	-	23.220	Caixa gerado (aplicado) nas atividades de investimentos	19.111	(4.057)	
Resultado de equivalência patrimonial	(8.037)	-	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	Controladora	Consolidado	
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos	20.481	30.579		2023	2023	
Receita financeira de aplicações financeiras	(9)	(2.606)	Captação de empréstimos e financiamentos	250.000	302.448	
	(103)	41.702	Pagamento de principal - empréstimos e financiamentos	(14.697)	(20.373)	
(Aumento) redução nos ativos			Aumento de capital	1	1	
Clientes	-	(27.295)	Adiantamento para futuro aumento de capital	10	10	
Outros créditos	(3.642)	(7.975)	Redução de capital	(250.000)	(250.000)	
Aumento (redução) nos passivos			Caixa gerado (aplicado) pelas atividades de financiamentos	(14.686)	32.086	
Fornecedores	-	10.428	Aumento (redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa	377	38.141	
			Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	-	-	
			Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	377	38.141	
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido						
	Capital social	Adiantamento futuro	Reserva de	Reservas	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022		aumento de capital AFAC	capital	de lucros		
Integralização de capital	1	-	-	-	-	1
AFAC	-	10	-	-	-	10
Aumento de capital com bens	52.071	-	468.640	-	-	520.711
Resgate de PNs	-	-	(250.000)	-	-	(250.000)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(12.537)	(12.537)
Destinação resultado	-	-	-	(12.537)	12.537	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	52.072	10	218.640	(12.537)	-	258.185
Nota Explicativa: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.						
		Diretoria Executiva		Contador		
		Andrea Sztajn Thiago Linhares		Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3		

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>